Por esta razão, postulou administrativamente 

o recebimento do DPVAT por invalidez permanente, Pedido do Seguro DPVAT, anexo. 

De acordo com o documento SINISTRO 310268855 – Resultado de 

consulta por beneficiário, emitido em 06/05/2019, foi aprovado pagamento no valor de 

R$ 675,00 (Seiscentos e setenta e cinco reais). Frise-se que não foi oferecido à 

requerente acesso aos critérios utilizados que geraram esse valor irrisório e, até o 

presente momento, tal pagamento não foi efetuado. 

Ressalte-se que tal valor se mostra insuficiente, considerando que a

[...]

que compõem atualmente o Consórcio referente ao Convênio DPVAT, motivo pelo qual 

vêm ao Poder Judiciário, a fim de que seja restituído no valor indenizatório 

correspondente ao que tem direito as vítimas de acidente automobilístico que sofreram 

invalidez permanente, qual seja, até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

III. DO DIREITO 

A Lei nº 6.194/74 traz expresso em seu art. 3° classificação dos danos 

pessoais e os respectivos valores a serem pagos no caso de acidente de trânsito, 

independente do autor do acidente ser identificado e de culpa de qualquer dos